―1―

中大研字〔2014〕34号

各二级单位：

    现将《中南大学学位与研究生教育督查工作规定》印发给

你们，请遵照执行。

中南大学

2014 年 10 月 29日

 ―2―

为不断提高我校学位与研究生教育质量和管理水平，确保

学校有关重大决策、深化改革的各项政策和管理制度落到实

处，学校决定对各研究生培养管理单位常规性开展学位与研究

生教育督查工作。为确保督查工作顺利开展，根据有关文件精

神，制订本规定。

一、组织机构和人员

由研究生院工作人员和学校聘请的研究生教育督导专家

组成中南大学学位与研究生教育督查工作组，研究生院院长任

组长，副院长任副组长，相关研究生院工作人员和研究生教育

督导专家为组员。

根据专项督查工作的开展情况，设三个小组：研究生招生

专项督查工作小组、研究生培养与管理专项督查工作小组、学

位授予专项督查工作小组，由副组长负责专项督查工作小组工

作。

二、督查工作内容

（一）学校学位与研究生教育重大决策、重要事项和工作

部署落实情况的督办。

（二）学校领导批示、交办有关学位与研究生教育事项的

督办落实。

（三）在研究生招生、培养与管理、学位授予等方面管理

制度的执行和实施情况。

（四）学校师生、公民反映的社会影响较大的有关学位与

―3―

研究生教育事项。

（五）学校其他部门督查事项的协调和督办落实。

三、督查工作原则

（一）围绕重点。围绕学校党政有关学位与研究生教育的

重大决策、重要工作抓督促落实。

（二）依规督查。严格按照国家法律法规和学校有关管理

文件开展督查工作。

（三）实事求是。坚持实事求是，在师生中认真开展调查

研究，准确地了解情况，讲真话，报实情。

四、督查工作方式和督查报告

（一）督查方式。主要采用常规督查、专项督查、举报督

查等方式。采用书面通知告知有关二级单位开展督查工作的内

容和安排。根据需要通知相关二级单位自查并提交自查报告。

采用调取文件和通知、工作结果或总结材料，召开座谈会，现

场调研，师生访谈等方式调查取证，并保护参加调查师生的稳

私。

（二）督查报告。某项督查工作完成后，督查工作组人员

要本着实事求是、客观公正、全面准确、定论有据的原则撰写

督查报告，并送相关二级培养单位领导和老师听取意见和建

议。修改定稿后，由参加督查工作人员签名后报学校领导和有

关部门。

  抄送：各二级党组织、党群部门。

  中南大学办公室                       2014年 10月 29日印发

	wh